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Introduction

Le Groupe d’Entraide Mutuelle (GEM) La Bonne Étoile, situé à
Évry, a pour vocation d'accueillir des personnes vivant avec
des troubles psychiques, en leur offrant un espace d'écoute,
de partage et de reconstruction du lien social.

En 2024, le GEM a poursuivi sa mission en développant une
programmation riche d’activités variées, favorisant à la fois
l’inclusion sociale, la convivialité et l’autonomie des adhérents. 

Ce rapport d’activité témoigne de l’investissement collectif
des participants, de l’animateur et des partenaires pour faire
vivre un lieu chaleureux et accessible à tous.

L’année a été marquée par une forte dynamique autour des
sorties culturelles, sportives et de loisirs, mais aussi par
l’organisation d’ateliers créatifs, d’espaces d’expression et de
temps de co-construction.

La pair-aidance, l’entraide et l’appropriation progressive du lieu
par les adhérents ont contribué à renforcer le sentiment
d’appartenance et le bien-être de chacun.

Ce rapport revient sur les actions menées tout au long de
l’année 2024, en soulignant l’importance de ces temps
partagés dans le parcours de chacun, dans un esprit de
respect, de non-jugement et de participation active.



Activités & Réalisations

Un GEM qui mise sur les
sorties

En 2024, le GEM d’Évry a organisé 64
sorties, accessibles à tous les
adhérents grâce à un système de
participation à tarif réduit. Ces temps
de loisirs ont été l’occasion de
renforcer les liens et de favoriser
l’inclusion.

Une douzaine d’ateliers, dont deux animés
par des adhérentes, ont eu lieu au GEM, de
manière régulière ou ponctuelle. Ces temps
ont permis aux adhérents de partager des
moments conviviaux et de renforcer le lien
entre eux.

Chaque mois, un repas collectif a été organisé, constituant un
temps fort de convivialité et de partage entre adhérents. À
l’issue de ces repas, une réunion participative était
systématiquement proposée, permettant à chacun de
s’impliquer dans l’élaboration du planning mensuel et dans
l’organisation des activités à venir. Ces temps d’échange,
animés par l’éducateur, ont favorisé l’expression des envies, la
prise d’initiatives et le renforcement du pouvoir d’agir des
adhérents tout au long de l’année.
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Une dynamique collective et
partenariale

Faire vivre le GEM ensemble :
participation et partenariats

Le GEM est en accès libre un mercredi après-midi par
semaine. Durant ces temps, ce sont les adhérents eux-
mêmes qui assurent la vie du lieu, tandis que l’éducateur
se consacre aux tâches administratives et au
développement du réseau partenarial.

Le GEM d’Évry a renforcé ses liens avec plusieurs
partenaires locaux. La ludothèque d’Évry intervient
régulièrement, à raison d’un jeudi par mois, pour proposer
des temps de jeu partagés au sein du GEM.
Par ailleurs, un partenariat a été mis en place avec l’IME
Notre École, qui a animé, à quatre reprises au mois de
février, un atelier de portraits partagés favorisant la
rencontre, l’expression de soi et la créativité entre les
participants

Cette année nous avons réalisé des investissements pour
rénover le GEM, sur des temps dédiés de janvier à mai.
Nous avons aussi fait des aménagements extérieurs, en
fabricant des bancs et une table à partir de palettes.
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L’objectif du GEM est de permettre aux
adhérents de s’impliquer pleinement dans la vie
associative, en les encourageant à prendre part
à l’organisation et à la gestion du lieu.
 Pour que cela soit possible, un
accompagnement est mis en place afin de
sécuriser cette démarche, renforcer la
confiance des participants et leur permettre de
s’approprier progressivement des
responsabilités au sein du collectif.



LIEU FREQUENCE DATES PARTICIPANTS

DES EXPOS ET DES
ENDROITS

Moyenne
de 8

“Tsunami d'origami”
Combs-La-Ville
l'Aquarium de Paris
Musée de l'Illusion
Exposition Johnny
Hallyday 
Paris-Manga
Paris de la modernité au
Petit Palais
Lez'Arts de rue à Evry
La cinémathèque
Française, expo l'Art de
James Cameron
Souffleur de verre à
Soisy-sur-Ecole
château de Vaux-Le-
Vicomte
France Miniature
Moulin de Dannemois
Maison Caillebotte à
Yerres
Atelier des Lumières à
Paris
Maison Picassiette
Marchés de Noël de
Reims et de Janvry

1

2
2
5

1
1

1
1

1

1

1
1
1

1

1
2

04/01

18/01 - 22/02
27/01 - 17/02

30/01 - 27/02 - 26/03-
23/04 - 07/05

16/03
31/03

26/05
06/06

20/06

06/07

25/07
22/08
05/09
20/09

17/10
18/12 - 22/12

7

9
8
6

9
6

8
5

6

7

8
6
5

6

8
7

Les sorties
De Janvier à décembre 2024
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LIEU FREQUENCE DATES PARTICIPANTS

SPORTS & ACTIVITÉS Moyenne 

Bowling
à la Norville, Brétigny et
Ballainvilliers

Patinoire avec l'IME
Jean-Paul d'Evry
Bal des Foyers à la
Piscine d'en face 

à Sainte Geneviève des Bois
l'Hippodrome de
Fontainebleau
Foire du Trône
Brocante à Etampes
Fête des Tourelles à
Evry
Parc des Princes
Piscine de Chartres 
Billard à la Norville
Passage de la flamme
Olympique à Melun et
animations

9

1

1

1

1
1
1

1
1
1
1

05/01 - 16/02 - 15/03 -
26/04 -16/05 - 02/08 -
12/09 - 22/10 - 20/12

 09/02

10/02

29/03

18/04
04/05
18/05

21/06
28/06
05/07
20/07

7

5

8

7

9
7
8

6
7
5
8
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Les sorties
De Janvier à décembre 2024
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LIEU FREQUENCE DATES PARTICIPANTS

RESTAURANTS Moyenne 

Restaurant Novata
(Pizza à volonté) 

à Sainte Geneviève des Bois
Restaurant et feu
d'artifice du 14 juillet
Restaurant pub côté Lac
à Ollainville
Restaurant

2

1

1

1

23/01 -20/02

14/07

26/07

03/10

7

9

5

7
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SALLES & SPECTACLES Moyenne 

France Télévision pour
le documentaire sur un
Café Curieux
Portes ouvertes de
l’EPNAK à Soisy/Seine
Concert Olivia Ruiz au
Plan à Ris-Orangis
Cinéma CGR Evry
Prince Comedy Club sur
Paris 

1

1

1

4

1

05/03

28/03

19/04

20/04 - 24/08 - 15/10 -
27/12

24/05

8

5

6

7

8

Les sorties
De Janvier à décembre 2024

7



LIEU DATES

PLEIN AIR

Pique-nique
Intergénérationnel à la
base de Loisirs de
Draveil
Bateaux Mouches sur
Paris
Palaiseau Plage
Luge d'été à la Base de
Loisirs d'Etampes
Base de loisirs de
Buthier
Visite de Provins + train
+ spectacle
Base de loisirs de Bois
Le Roi
Journée à Villers-sur-
Mer
Base de loisirs
d'Etampes

20/05

30/05

04/07
11/07

16/07

21/07

23/07

30/07

20/08

Les sorties
De Janvier à décembre 2024
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ATELIER FREQUENTATIONS

MOSAÏQUE > DEBORAH ENTRE 4 ET 8

ART PLASTIQUE
> FLORA

PÂTISSERIE

ENTRE 5 ET 10

ENTRE 10 ET 15

TEMPS DE PAROLES ENTRE 8 ET 12

GÉRER SON BUDGET

KARAOKÉ

INITIATION INFORMATIQUE

INITIATION GOLF

PETIT-DEJEUNER/BRUNCH

JEUX DE SOCIETE

ANNIVERSAIRE ADHÉRENTS

YOGA

ENTRE 5 ET 10

ENTRE 5 ET 10

ENTRE 3 ET 6

5 PERSONNES

ENTRE 10 ET 15

ENTRE 8 ET 12

ENTRE 10 ET 15

ENTRE 4 ET 8

Les Ateliers
Douze ateliers en 2024
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Perspectives

Dans une démarche d’adaptation continue aux besoins des adhérents
et de dynamisation de la vie associative, plusieurs temps de
concertation ont réuni les animateurs et la référente des GEM. Ces
échanges ont permis de définir les grandes orientations pour l’année
2025, en impliquant les quatre GEM de l’association.

Une attention particulière a été portée au lien entre les groupes, avec
la volonté de favoriser les rencontres, rompre l’isolement et
encourager le partage d’expériences.

Les objectifs retenus s’appuient à la fois sur les constats de terrain et
sur les attentes exprimées par les adhérents :

Renforcer les partenariats locaux1.
Organiser un événement sportif commun en juin2.
Participer activement aux Semaines d’information sur la santé
mentale

3.

Mettre en place des vernissages itinérants et des évènements
artistiques impliquant les quatre GEM

4.

Diversifier les activités proposées (ex. : Paris Manga, festivals,
sorties culturelles)

5.

Élargir la tranche d’âge des adhérents6.



Pour l'année à venir, le GEM La Bonne Étoile prévoit plusieurs axes
d'action. 

Tout d'abord, il s'agira de renforcer activement les partenariats avec
les professionnels du soin, les acteurs territoriaux et les
associations locales, afin de mieux accompagner l'inclusion sociale
et l'intégration des adhérents.

 Ensuite, des activités multimédias variées seront mises en place
afin de répondre concrètement aux demandes et aux attentes des
membres.

 Par ailleurs, les échanges et les collaborations avec les autres GEM
de l'association seront renforcés pour partager expériences et
ressources.

Enfin, un effort particulier sera porté sur la participation active des
adhérents en les impliquant directement dans l'animation des
activités et en les responsabilisant davantage quant à la gestion
quotidienne du GEM.
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Perspectives
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Conclusion 
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Le GEM La Bonne Étoile poursuit son développement en s’appuyant
sur la participation active de ses adhérents, le lien de proximité avec
le territoire et une programmation d’activités en constante évolution.

Les orientations pour 2025 traduisent une volonté claire de renforcer
l’ouverture du GEM, de consolider les partenariats existants et de
diversifier les projets portés par et pour les adhérents. 

Ce travail collectif s’inscrit dans une démarche de continuité, de
qualité et d’adaptation aux besoins repérés sur le terrain.
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