

## RAPPORT D'ACTIVITÉ 2024





35 bis Rue Soljenitsyne 91000 Evry

0169369543

gem.evry@association-intersection.fr

## Sommaire

- **02** Fréquentation
- O3 Activités
- O4 Auto-Gestion & partenariats
- **05** Les sorties

- **09** Les Ateliers
- 10 Perspectives
- Souvenirs en image

## Introduction

Le Groupe d'Entraide Mutuelle (GEM) La Bonne Étoile, situé à Évry, a pour vocation d'accueillir des personnes vivant avec des troubles psychiques, en leur offrant un espace d'écoute, de partage et de reconstruction du lien social.

En 2024, le GEM a poursuivi sa mission en développant une programmation riche d'activités variées, favorisant à la fois l'inclusion sociale, la convivialité et l'autonomie des adhérents.

Ce rapport d'activité témoigne de l'investissement collectif des participants, de l'animateur et des partenaires pour faire vivre un lieu chaleureux et accessible à tous.

L'année a été marquée par une forte dynamique autour des sorties culturelles, sportives et de loisirs, mais aussi par l'organisation d'ateliers créatifs, d'espaces d'expression et de temps de co-construction.

La pair-aidance, l'entraide et l'appropriation progressive du lieu par les adhérents ont contribué à renforcer le sentiment d'appartenance et le bien-être de chacun.

Ce rapport revient sur les actions menées tout au long de l'année 2024, en soulignant l'importance de ces temps partagés dans le parcours de chacun, dans un esprit de respect, de non-jugement et de participation active.

#### **Activités & Réalisations**

## Un GEM qui mise sur les sorties

- En 2024, le GEM d'Évry a organisé 64 sorties, accessibles à tous les adhérents grâce à un système de participation à tarif réduit. Ces temps de loisirs ont été l'occasion de renforcer les liens et de favoriser l'inclusion.
- Une douzaine d'ateliers, dont deux animés par des adhérentes, ont eu lieu au GEM, de manière régulière ou ponctuelle. Ces temps ont permis aux adhérents de partager des moments conviviaux et de renforcer le lien entre eux.
- Chaque mois, un repas collectif a été organisé, constituant un temps fort de convivialité et de partage entre adhérents. À l'issue de réunion participative ces repas, une était systématiquement proposée, permettant à chacun s'impliquer dans l'élaboration du planning mensuel et dans l'organisation des activités à venir. Ces temps d'échange, animés par l'éducateur, ont favorisé l'expression des envies, la prise d'initiatives et le renforcement du pouvoir d'agir des adhérents tout au long de l'année.

## Une dynamique collective et partenariale

## Faire vivre le GEM ensemble : participation et partenariats

L'objectif du GEM est de permettre aux adhérents de s'impliquer pleinement dans la vie associative, en les encourageant à prendre part à l'organisation et à la gestion du lieu.

Pour que cela soit possible, accompagnement est mis en place afin de sécuriser cette démarche, renforcer la confiance des participants et leur permettre de s'approprier progressivement des responsabilités au sein du collectif.

- Le GEM est en accès libre un mercredi après-midi par semaine. Durant ces temps, ce sont les adhérents euxmêmes qui assurent la vie du lieu, tandis que l'éducateur se consacre aux tâches administratives et au développement du réseau partenarial.
- Le GEM d'Évry a renforcé ses liens avec plusieurs partenaires locaux. La ludothèque d'Évry intervient régulièrement, à raison d'un jeudi par mois, pour proposer des temps de jeu partagés au sein du GEM.
  Par ailleurs, un partenariat a été mis en place avec l'IME Notre École, qui a animé, à quatre reprises au mois de février, un atelier de portraits partagés favorisant la rencontre, l'expression de soi et la créativité entre les participants
- Cette année nous avons réalisé des investissements pour rénover le GEM, sur des temps dédiés de janvier à mai. Nous avons aussi fait des aménagements extérieurs, en fabricant des bancs et une table à partir de palettes.

#### De Janvier à décembre 2024

LIEU	FREQUENCE	DATES	PARTICIPANTS
DES EXPOS ET DES ENDROITS			Moyenne de 8
<ul> <li>"Tsunami d'origami" Combs-La-Ville</li> <li>l'Aquarium de Paris</li> <li>Musée de l'Illusion</li> <li>Exposition Johnny Hallyday</li> <li>Paris-Manga</li> <li>Paris de la modernité au Petit Palais</li> <li>Lez'Arts de rue à Evry</li> <li>La cinémathèque Française, expo l'Art de</li> </ul>	1 2 2 5 1 1 1	04/01 18/01 - 22/02 27/01 - 17/02 30/01 - 27/02 - 26/03- 23/04 - 07/05 16/03 31/03 26/05 06/06	7 9 8 6 9 6 8 5
James Cameron <ul><li>Souffleur de verre à Soisy-sur-Ecole</li><li>château de Vaux-Le-</li></ul>	1 1	20/06 06/07	6 7
<ul> <li>Vicomte</li> <li>France Miniature</li> <li>Moulin de Dannemois</li> <li>Maison Caillebotte à Yerres</li> <li>Atelier des Lumières à</li> </ul>	1 1 1 1	25/07 22/08 05/09 20/09	8 6 5
<ul><li>Paris</li><li>Maison Picassiette</li><li>Marchés de Noël de Reims et de Janvry</li></ul>	1 2	17/10 18/12 - 22/12	8 7

#### De Janvier à décembre 2024

LIEU	FREQUENCE	DATES	PARTICIPANTS
SPORTS & ACTIVITÉS			Moyenne
<ul> <li>Bowling</li> <li>à la Norville, Brétigny et</li> <li>Ballainvilliers</li> </ul>	9	05/01 - 16/02 - 15/03 - 26/04 -16/05 - 02/08 - 12/09 - 22/10 - 20/12	7 5
<ul> <li>Patinoire avec l'IME Jean-Paul d'Evry</li> </ul>	1	09/02	8
Bal des Foyers à la     Piscine d'en face	1	10/02	J
<ul> <li>à Sainte Geneviève des Bois</li> <li>l'Hippodrome de Fontainebleau</li> </ul>	1	29/03	7
Foire du Trône	1	18/04	9
<ul> <li>Brocante à Etampes</li> </ul>	1	04/05	7
<ul> <li>Fête des Tourelles à</li> </ul>	1	18/05	8
Evry  • Parc des Princes	1	21/06	6
	1	28/06	7
Piscine de Chartres  Billard à la Namilla		05/07	5
<ul> <li>Billard à la Norville</li> <li>Passage de la flamme</li> <li>Olympique à Melun et</li> </ul>	1	20/07	8
animations	(a) (b)	Folia strate	

#### De Janvier à décembre 2024

LIEU	FREQUENCE	DATES	PARTICIPANTS
RESTAURANTS			Moyenne
<ul> <li>Restaurant Novata         (Pizza à volonté)     </li> <li>à Sainte Geneviève des Bois</li> </ul>	2	23/01-20/02	7
<ul> <li>Restaurant et feu d'artifice du 14 juillet</li> </ul>	1	14/07	9
Restaurant pub côté Lac     à Ollainville	1	26/07	5
Restaurant	1	03/10	7
SALLES & SPECTACLES			Moyenne
<ul> <li>France Télévision pour le documentaire sur un</li> </ul>	1	05/03	8
Café Curieux  • Portes ouvertes de	1	28/03	5
l'EPNAK à Soisy/Seine  Concert Olivia Ruiz au	1	19/04	6
Plan à Ris-Orangis <ul><li>Cinéma CGR Evry</li></ul>	4	20/04 - 24/08 - 15/10 - 27/12	7
<ul> <li>Prince Comedy Club sur Paris</li> </ul>	1	24/05	8



#### De Janvier à décembre 2024

LIEU DATES

#### **PLEIN AIR**

•	Pique-nique	20/05
	Intergénérationnel à la	
	base de Loisirs de	
	Draveil	
•	Bateaux Mouches sur	30/05
	Paris	
•	Palaiseau Plage	04/07
•	Luge d'été à la Base de	11/07
	Loisirs d'Etampes	
•	Base de loisirs de	16/07
	Buthier	
•	Visite de Provins + train	21/07
	+ spectacle	
•	Base de loisirs de Bois	23/07
	Le Roi	
•	Journée à Villers-sur-	30/07
	Mer	
•	Base de loisirs	20/08
	d'Etampes	



## **Les Ateliers**

#### Douze ateliers en 2024

ATELIER	FREQUENTATIONS
MOSAÏQUE > DEBORAH	ENTRE 4 ET 8
ART PLASTIQUE > FLORA	ENTRE 5 ET 10
PÂTISSERIE	ENTRE 10 ET 15
TEMPS DE PAROLES	ENTRE 8 ET 12
GÉRER SON BUDGET	ENTRE 5 ET 10
KARAOKÉ	ENTRE 5 ET 10
INITIATION INFORMATIQUE	ENTRE 3 ET 6
INITIATION GOLF	5 PERSONNES
PETIT-DEJEUNER/BRUNCH	ENTRE 10 ET 15
JEUX DE SOCIETE	ENTRE 8 ET 12
ANNIVERSAIRE ADHÉRENTS	ENTRE 10 ET 15
YOGA	ENTRE 4 ET 8



## **Perspectives**

Dans une démarche d'adaptation continue aux besoins des adhérents et de dynamisation de la vie associative, plusieurs temps de concertation ont réuni les animateurs et la référente des GEM. Ces échanges ont permis de définir les grandes orientations pour l'année 2025, en impliquant les quatre GEM de l'association.

Une attention particulière a été portée au lien entre les groupes, avec la volonté de favoriser les rencontres, rompre l'isolement et encourager le partage d'expériences.

Les objectifs retenus s'appuient à la fois sur les constats de terrain et sur les attentes exprimées par les adhérents :

- 1. Renforcer les partenariats locaux
- 2. Organiser un événement sportif commun en juin
- 3. Participer activement aux Semaines d'information sur la santé mentale
- 4. Mettre en place des vernissages itinérants et des évènements artistiques impliquant les quatre GEM
- 5. Diversifier les activités proposées (ex. : Paris Manga, festivals, sorties culturelles)
- 6. Élargir la tranche d'âge des adhérents

## **Perspectives**



Pour l'année à venir, le GEM La Bonne Étoile prévoit plusieurs axes d'action.

Tout d'abord, il s'agira de renforcer activement les partenariats avec les professionnels du soin, les acteurs territoriaux et les associations locales, afin de mieux accompagner l'inclusion sociale et l'intégration des adhérents.

Ensuite, des activités multimédias variées seront mises en place afin de répondre concrètement aux demandes et aux attentes des membres.

Par ailleurs, les échanges et les collaborations avec les autres GEM de l'association seront renforcés pour partager expériences et ressources.

Enfin, un effort particulier sera porté sur la participation active des adhérents en les impliquant directement dans l'animation des activités et en les responsabilisant davantage quant à la gestion quotidienne du GEM.



## Conclusion

Le GEM La Bonne Étoile poursuit son développement en s'appuyant sur la participation active de ses adhérents, le lien de proximité avec le territoire et une programmation d'activités en constante évolution.

Les orientations pour 2025 traduisent une volonté claire de renforcer l'ouverture du GEM, de consolider les partenariats existants et de diversifier les projets portés par et pour les adhérents.

Ce travail collectif s'inscrit dans une démarche de continuité, de qualité et d'adaptation aux besoins repérés sur le terrain.



# **Association Intersection**

Siège social 10 avenue de la République 91700 Ste Genevieve des Bois

